
 
 
Prot. n.: vedi segnatura                                          Majano, 24/02/2023 
 
OGGETTO: Determina per affidamento diretto per la realizzazione del progetto didattico “Teatrino” in 

lingua inglese a EDUCO S.c.a.r.l. – a.s. 2022/23 
CIG: Z713A0DF30 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.  recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codici dei contratti pubblici”, come modificato, da 
ultimo, da D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” nonché alle relative previsioni attuative (linee 
Guida ANAC), e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.L. 76/2020, c.d. Decreto Semplificazioni, in particolare art. 1 comma 2; 
VISTO il D.L. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni Bis” convertito in legge con la L. n. 108 

del 29 luglio 2021, in particolare l’art. 51 che ha modificato l’art. 1 comma 2 del D.L. 
76/2020; 

VISTO l’approvazione del piano triennale dell’offerta formativa 2022/2025 con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 6 del 28/12/2021 e l’aggiornamento approvato dal C.D.I. con delibera 
n. 40 del 21 dicembre 2022; 

VISTA  la richiesta da parte della docente referente del gruppo linguistico d’Istituto, di aderire alla 
proposta della EDUCO S.c.a.r.l. – accreditata Miur - relativa alla realizzazione di spettacolo 
teatrale e workshops in lingua inglese con l’ausilio di animatori madrelingua, rivolti a nr. 173 
alunni della scuola secondaria di primo grado e finalizzati a: 
-  migliorare la comprensione e la pronuncia dei partecipanti utilizzando un contesto 

d’apprendimento stimolante e divertente, 
- aumentare la loro consapevolezza interculturale, 
- motivarli ad esprimersi in inglese; 

VISTO il preventivo presentato dalla EDUCO S.c.a.r.l. , assunto agli atti con prot. n. 0000848 del 
03/02/2023,  per il Progetto didattico “Teatrino” da svolgersi in lingua inglese in data 
18/03/2023; 

CONSTATATO che per i beni in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP spa (art.1 c.449 della Legge 
296/2006); 

PRESO ATTO della concessione da parte del Comune di Majano – agli atti con prot. 0001334 del 18/02/23 
- all’utilizzo dell’Auditorium comunale in data 18/03/2023 ai fini della rappresentazione 
teatrale in oggetto; 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

95
 -

 2
4/

02
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO



CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) 
dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO di procedere, per l'entità e le caratteristiche della fornitura, mediante affidamento diretto 
alla predetta ditta ai sensi dell'art.36 c.2 lett a) del Codice Contratti; 

ATTESO che dalla documentazione acquisita risulta che il fornitore è in possesso dei requisiti per 
contrarre con una pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 80 del Codice Contratti, nonché 
in regola con la posizione contributiva come da DURC acquisito, ai sensi delle disposizioni 
vigenti; 

PRESO ATTO che dopo la consultazione del casellario informatico, presso il sito dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC non risultano annotazioni; 

TENUTO CONTO che l'affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei      
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 217/2010; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 54 del 27/11/2020 di approvazione del      
Regolamento per l’applicazione del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 e successivo 
aggiornamento con Delibera C.I.  n. 53 del 24/01/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto n. 54 del   
24/01/2023;  

TENUTO CONTO delle disponibilità finanziarie di Bilancio, in quanto alla copertura delle spese si provvederà 
con le quote versate direttamente dalle famiglie degli alunni che parteciperanno al progetto 
in oggetto; 

D E T E R M I N A 
 

A) Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
B) Di procedere, per le finalità in premessa, all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 

a), del D.L. 76/2020 e dell’art.51 del D.L. 77/2021 a EDUCO S.c.a.r.l. Soc. Coop. Sociale a R.L con sede 
in Via Eduardo Lanzara, 29 – 84083 Castel San Giorgio (Sa) – C.F. e P.IVA 04233930652, del servizio 
di realizzazione in data 18/03/2023 del progetto didattico “Teatrino” in lingua inglese, da svolgersi 
secondo i tempi e le modalità descritte nel preventivo agli atti, rivolto a n. 173 alunni della scuola 
secondaria di primo grado dell’Istituto, al costo pro capite di € 9,00 per una spesa complessiva 
onnicomprensiva di € 1.559,00 comprensiva spese amministrative di € 2,00 ed esente IVA ai sensi 
dell’art. 10 D.P.R. 633/72 comma 20. 

C) Di approvare le modalità di svolgimento del procedimento di selezione e di scelta della ditta. 
D) Di dare atto che il CIG - Codice Identificativo di Gara di riferimento, richiesto attraverso la 

piattaforma informatica AVCP in ottemperanza alle prescrizioni della L. n. 136 del 13/08/2010 e 
ss.mm.ii. in materia di normativa antimafia e tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: 
Z713A0DF30. 

E) Di stipulare con il fornitore apposita convenzione. 
F) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 

debitamente controllata. 
G) Di provvedere al finanziamento della spesa complessiva di € 1.559,00 che si approva. 
H) Di impegnare la spesa complessiva di € 1.559,00 nel Programma Annuale 2023 Aggregato A05-1 
I) Di individuare ai sensi dell’art. 31 del D. Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dirigente Scolastico pro-

tempore Francesco Candido quale Responsabile Unico del Procedimento 
J) Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 
 

 

                                                                                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
        Francesco Candido 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa digitale 

ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 12.02.1993, n. 39  

 

 

 

 

 

U
D

IC
81

50
0T

 -
 A

9B
74

0B
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

95
 -

 2
4/

02
/2

02
3 

- 
V

I -
 I

Firmato digitalmente da FRANCESCO CANDIDO


		2023-03-01T11:33:49+0100
	FRANCESCO CANDIDO




